

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wykładał podzielniki reszty

z wyjątkiem poniedziałków

i dni polubiawczych

Konto PKO Kraków 400.670.

10 października — Dzień młodzieży pracującej

MŁODCIANKI ROBOTNICZE! MŁODCIANIE ROBOTNICZE!

W niedzielę 10 października młodzież pracująca całej Polski wystąpi do demonstracji pod swym własnym sztandarem Organizacji młodzieży Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

W dniu tym domagamy się: będziemy: rzeczywistej odprawy pracy kobiet i młodocianych; 6-go dniowego dnia pracy i lepszego wynagrodzenia dla młodocianych robotników; pracy dla młodzieży bezrobotnej, a w razie braku pracy — zapomóg; skrócenia czasu służby wojskowej; walki z militarizmem; jednolitej i bezpłatnej szkoły powszechnej; udostępnienia szkoły średniej i wyższej dla młodzieży proletariackiej; zmiany szkoły wieczornej na dzienną; poparcia sportu robotniczego.

W sobotę 9 października o godzinie 6¹⁵ wieczorem cała młodzież pracująca Krakowa zbierze się na m. robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, skąd wyruszy na

pochód demonstracyjny.

Pochód z pochodniami i z towarzyszeniem orkiestr przejdzie ulicami miasta. Pod pomnikiem Mickiewicza przemówienia.

W niedzielę 10 października o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5, II p. odbędzie się

zgromadzenie publiczne

z następującym porządkiem dziennym:

1. Położenie młodzieży pracującej i walka o poprawę bytu.

2. Zadania organizacji młodzieży.

Referują tow. poseł dr. Emil Bobrowski, Adam Ciołkosz, Zygmunt Klumensiewicz, dr. Adam Müller.

Popołudniu o godzinie 3³⁰ odbędzie się w teatrze Popularnym „Nowości” przy ulicy Rajskiej przedstawienie

„Krakowicy i górale”.

Bilety w cenie od 70 gr. do 3 zł. 50 gr. (wraz z garderobą) do nabycia w sekretariacie Rady robotniczej, ul. Dunajewskiego 8, II. p.

Wieczorem o godzinie 7 w salach Domu robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p. i Domu robotniczego na Podgórz, pl. Serkowskię 7, odbędzie się

uroczyste akademie.

Bogaty i urozmaity program obejmie przemówienia, odczyt tow. posła Czapińskiego (z obrazami świetlnymi), deklamacje, chór „Lutni robotniczej”, produkcje orkiestry mandolinistów, chór dzieci robotniczych itd. Wstęp 50 gr., dla młodocianych 20 gr.

Towarzysze! Stawcie się jak najliczniej. Niech żądania młodzieży pracującej rozlegną się potężnym głosem! Niech nikogo nie brakuje w szeregach!

Krakowska Rada Robotnicza PPS.
Tow. Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie.
Krakowska Rada Związków Zawodowych.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”

Ignacy Gress i Ska
Kraków, Starowiśnia 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Kołomyjska 1. Tel. 502

Bajki statystyczne

Wedle obliczeń głównego urzędu statystycznego drożyna we wrześniu wzrosła tylko o 3,39%.

A w Krakowie wedle obliczeń komisji nawet o tyle nie wzrosła, bo tylko o 1%.

Kto z praktyki zna stosunki targowe, te zwykłe stosunki przy zakupie artykułów żywnościowych dla gospodarstwa domowego, musi sobie zadać pytanie, jakimi drogami doszły komisie warzawska i krakowska do tak dziwnych wyników. Przecież każda gospodyni wie, że we wrześniu drożał chleb, drożała mąka, drożało mięso — to chyba wpływa na zwiększenie się drożyny w wyższym stopniu aniżeli 3¹/₂ względnie 1 grosz na złoty. Nie mówimy naturalnie o wpływie cen odczyt, obuwia itd. na kształtowanie się drożyny. Są to artykuły, które nie wchodziły wcale w kalkulację budżetową rodziny robotniczej czy nawet urzędniczej, ponieważ w takim budżecie nie mieszczą się.

Przypuścić jednak na chwilę, że wynik badań statystycznych odpowiada faktycznym stosunkom, że rzeczywiście wzrosły by tylko o 3,39% drożyna od sierpnia. Cóż z tego myślicy? Oto że drożyna — dajmy na to, że powoli — stała, z nieśląca na mieszkał wzrosła i to mimo, że mówią ciągle o popolepszeniu się sytuacji gospodarczej. Czy i tak w sytuacji powolnej się, kiedy przy wzroście drożyny ani robotnicy ani urzędnicy nie mogą mu przeciwstawić wzrostu swych zarobków czy płac?

Takie — mówiąc powściągliwie — niedokładne ujęcie postępów drożyny nie pozostaje też bez skutku na akcje rząd. Jeżeli drożyna robi tak nieznaczne postępy, niema potrzeby zbrzytno wysłać się na jej zwalczanie. Wprawdzie rząd — mamy na myśli ówczesnego ministra skarbu p. Dzieduszyckiego — uznał, że nawet 4% coś znaczy i tyle urzędnikom urwał, ale co innego się okazało się twardej wobec urzędników, a co innego wobec politycznych przemysłowców i kupców.

A przecież drożyna musi być znaczniejsza, aniżeli każą nam urzędowe wierzyki. Wynika to między innymi także z zapowiedzi ogłoszenia dekretu prezydenta Rzeczypospolitej, kładącego kres rozwieleniowaniu się lichwy i biorącego w obronę przed spekulacją szerokie masy ludności pracującej. Wydane będą zarządzenia, skierowane do obniżenia istniejących ustalowywanych cen na artykuły codziennego użytku, które są sprzedawane z olbrzymim zyskiem dla pośredników. Potrzeb pierwszy w Polsce będą z tego rodzaju przestępstwa doradne i dotkliwe kary administracyjne wprowadzone.

Mamy więc zapowiedź walki z drożyną. Czy pierwsza? Ależ każdy rząd, jakkolwiek w Polsce mieliśmy, głosił jak owo „nierazgi obwolać” wielką z drożyną. — Skutek tych zapowiedzi był widoczny: drożyna nie sobie z przetrząk nie robiła i rosła sobie szczęśliwie z miesiąca na miesiąc, aż doszła do tego stanu, że dziś zagraniczna mąka i zagraniczna słonina są u nas tańsze od własnych.

Wogóle — jaki cel ma podawanie do wiadomości publicznej wydatki się zamierzających zarządów? Czy ma to być wskazówka dla zagrożonych nim kół, aby się zaważsza zadziały przystosować do nowego kursu? Wiemy z doświadczenia polskiego, że groźba — była nawet groźba kary śmierci — nie odstraszyła nikogo od robienia drożyny, temniej stano się teraz, kiedy się zapowiada „doradne i dotkliwe kary” — po fakcie, kiedy drożyna już doszła do najniebezpieczniejszego napęczenia. Lepiej byłoby nie ogłaszać bajek statystycznych i nie straszyć tych, którzy takich groźb przestali się bać.

Z obrad kongresu paneuropejskiego

Ze sprawozdań z obrad kongresu paneuropejskiego w Wiedniu, które prasa tamtejsza podaje bardzo obszernie, odnosi się wrażenie, że nawet wtedy i zwolennicy paneuropejskiej idei nie mają jasno określonej drogi, która zaprowadziłaby ich do pożądanego przez nich celu. To wrażenie odnosi się także z mowy inicjatora tej idei Coudenhovego, który absolutnie nie powiedział, jak on sobie wyobraża przyszłą Europę, zadawałoby się stwierdzenie, że „Europa była wczoraj placem boju, dziś jest amfiteatrem, a jutro będzie związkiem państw”. A przecież Europa nie była tylko wczoraj i trudno pojąć, aby tak stary fakt, jakim jest Europa, uważać propositu za przżytek bez przyszłości.

W tym samym duchu tj. bez jasno określonego celu przemawiali jeszcze: b. minister grecki Politis, b. kanclerz niemiecki dr. Wirth i znanymi skrzypek Bronisław Huberman. Politis omawiał stosunek Pan-Europę do Ligi narodów, który jego zdaniem tworzy dla Ligi korzystną koniunkturę. Wirth zainicjował się myśl Pan-Europa a więcej słowami niemiecko - francuskim Huberman mówił jak prawdziwy artysta tj. barwnie i kwieciste, ale bez podkładu politycznego.

Rozumie się, że wszystkie mowy — a podobno były świetne — kongres przyjmował oclaskami i mówcom składano gratulacje. Inna rzecz, co z tego kongresu, z tego pięknego gadańca wyniknie. Zebrało się kilkunastu idealistów i kilkunastu idealnych polityków (ks. Seipel, b. minister węgierski Gratzl) i razda, nad znaną oblicza Europę. A w gruncie rzeczy były to tylko mowy, na które złożyły się słowa, słowa, słowa... Wpływu na ukształtowanie się losów Europę one nie wywarły, bo o losach tych decydują narazie inni, mianowicie nastrojeni ludzie i decydują się w innym miejscu, nie w sali wiedeńskiego Domu koncertowego.

Z tych słów krytyki nie należy wyciągać, abyśmy się odnosiłi nieprzychylnie do paneuropejskiej idei i do jej urzeczywistnienia. Całkiem przeciwnie

— jak każda idea, która dąży do celów pokojowych — ma być literackimi sposobami, jest z punktu widzenia socjalistycznego pożądana i godna poparcia. Skończyła, że wykonanie tych idei znalazło się w rękach ludzi bezwartościwych uczelniczych i przejętych najlepszymi obciążeni, są to jednak ludzie bez wpływu i narazie więcej się ich pomysłami bawia niż poważnie się je traktuje.

Prawda jest, że wiele wielkich dzieł ludzkości dokonanych zostało przez ludzi z początki nierozumianych, a nawet wsiamyanych i prześladowanych. Inna jednak rzecz jest robić coś praktycznego, a co innego rzecz piękna ale o tak dalekich horyzontach, że obecne pokolenie nie widzi możliwości zbliżenia się do nich. Takim dalekim horyzontem jest Pan-Europa, którego kongres wiedeński nie zbliżył do nas, nie przekona nas o jego żywności.

ZAKOŃCZENIE KONGRESU PANEUROPEJSKIEGO

Wiedeń, 6 października. (PAT) Dziś w południe nastąpiło uroczyste ostatnie posiedzenie kongresu paneuropejskiego. — Po przemówieniu końcowym dr. Coudenhove-Kalergi, odegrał Bronisław Huberman sfo skrzypcowe.

Wyszła z druku
w oddzielnej wydaniu
mowa tow. wicemarszałka
Ignacego Daszyńskiego
wytłuszczona w Śelmie w debacie Konstytucyjnej p. 1.
„W obronie przedstawicielstwa ludowego”.

CENA DROSZURY GROSZY 10.

Zamówienia przysłać do Sekretariatu Generalnego CNW, PPS, Warszawa, ul. Wawelska 1.

Światowy zbiór zboża

Sprawozdanie za wrześniel międzynarodowego instytutu rolnozwyczajnego w Rzymie zawiera wykaz zbiorów w 1926 r. na północnej półkuli ziemskiej. Wykaz zawiera sprawozdania z krajów, które — poza Rosją — produkują 90% pszenicy, 95% żyta, 85% jęczmienia i owsa ogólnej produkcji tej półkuli.

Największe w tym sprawozdaniu znaczenie mają stwierdzenia instytutu o produkcji pszenicy w Ameryce północnej (Kanada i Stany Zjednoczone). Oba te kraje mają w 1926 r. zbiór 356,8 miljonów centarów metrycznych pszenicy wobec 293,3 miljonów zbiorów w 1925 r. i wobec 319,8 miljonów w przecięciu lat 1920—1924. Z tego wynika, że w 1926 roku w tych krajach zebrano o 43,5 miljonów cent. metr. pszenicy więcej niż w 1925 r. i o 17 milionów więcej niż wynosi przeciętna ostatnich 5 lat 1920—1924.

Zbiór pszenicy w Europie jest nagółd dobry. Odpowiada on mniejszej zbiorowi z 1923 r., który był niższy tylko od niezwykle obfitego zбору w 1925 r.

Instytut w sprawozdaniu, obejmującym 34 państwa, podaje ogólny zbiór pszenicy w 1926 r. na 732 miliony cent. metr. t. o okrągu 20 miljonów więcej niż w 1925. W całości sprawozdanie stwierdza że całkowity zbiór północnej półkuli odpowiada mniej więcej zbiorowi z 1925 r., a jest o 10% wyższy od przecięcia w latach 1920—1924.

Mniej zadowalające są wyniki zbioru żyta. W 23 krajach objętych sprawozdaniem zebrano w 1926 roku o 34 miliony cent. metr. mniej niż w roku ubiegłym. To zmniejszenie, powiada sprawozdanie, jest wynikiem zmniejszenia się obszaru zajętego pod uprawę żyta.

Zbiór owsa w Europie jest bardzo obfity. Jedynym nadwyżką w ostatnich 10 latach. W 22 krajach europejskich objętych sprawozdaniem zebrano w tym roku 200 miljonów cent. metr. owsa, podczas gdy zbiór w r. 1925 wynosił tylko 186,4 miljonów. Nadwyżka wynosi więc okrągu 14 miljonów cent. metr. Natomiast w Ameryce zbiór owsa wypadł znacznie słabiej niż w roku ubiegłym.

Przyjaciele Mussoliniego zdradzają jego tajemnice

Pokłóceni współpracownicy — Wiązanie do poselstwa niemieckiego

„Vorwärts” otrzymał następujące informacje od pewnej wybitnej osobistości włoskiej:

Niezwykle silny akty, sformułowany przez Mussoliniego na przeciwfaszystowskich emigrantów żyjących zagranicą, zwaniany jest nie z nazwami bombowym Lucchetiego, ale łączący się z całościem innemu rzecznemu. Mussolini zażądał od rządu francuskiego natychmiastowego wydania emigrantów w Włochy — wrogów faszystów. Mussolini zionie nienawidzą do emigrantów socjalistycznych, demokratycznych i katolickich, grupujących się zwłaszcza wokół paryskiego pisma „Corriere delle Italiani”, ale szczególnie nienawidzą darczy swych kilku zaulejanych współpracowników, którzy w tym roku przekroczyli granicę i poczęli ogłaszać rewelacje przeciw Mussolinimu. Chodzi tu o Cesare Rossiego, byłego szefa prasowego Mussoliniego, o Benedetto Fasolo, byłego sekretarza prywatnego i stenografu Mussoliniego, i o Carlo Bazzano, ostatniego redaktora naczelnego faszystowskiego dziennika „Il Nuovo Paese”.

Trzej ci byli współpracownicy i przyjaciele Mussoliniego zerwali z nim z różnych powodów i uciekli do granice, zabierając z sobą wielką liczbę oryginalnych dokumentów niezwyklej wagi. Dokumenty te zaczęli ogłaszać w czasopiśmie „Quadranti del Nuovo Paese („Zeszyty nowej ojczyzny”), wychodzącym w Brukseli. Pierwszy zeszyt ukazał się w czerwcu i pomimo wszystkich drażliwych zakazów rozszedł się szeroko we Włoszech i wywarł ogromne wrażenie. Podczas sesji Ligi narodów w Genewie wszyscy delegaci otrzymali numer tego pisma oraz ulotkę z podaniem treści numeru następnego. Gdy dowiedział się o tem Mussolini, zaskoczyło go to bardzo i skorzystał z zamachu Lucchetiego, aby wydalono z Francji emigrantów włoskich. Oczywiście żądanie to spotkało się z zupełną odmową.

W rewelacjach, które mają być opublikowane, znajduje się m. in. opis wiązania do poselstwa niemieckiego w Rzymie, popełnionego przez kilku ludzi. Mussolini dowiedział się, że w jednym ze schowków w poselstwie niemieckim schowana jest biała teuszka, zawierająca dokumenty bardzo compromitujące dla kilku politycznych osobistości włoskich. Mussolini postanowił zawiadzać temi dokumentami. Z pomocą pewnego służącego poselstwa zapobiegła się policja rzymska w podrobieniu klucze do schowka oraz do ogrodu i do biur poselstwa. Lecz służący ten zdradził Mussoliniego i zawiadomił posła, barona von Neuratha. W noc 4 marca 1923 miało być dokonane wiązanie. Posel z synem i dwoma urzędnikami, uzbrojonymi w rewolwery, ukryli się w ogrodzie poselstwa. Po pewnym czasie ujrzeli dwóch ludzi, wtierających się przez boczne drzwi do ogrodu. Trzech innych

stanoło na czatach. Oba wiązawcy, zaszczepili w plan domo, podszli do schowka, otworzyli go i zabrali białą teuszkę, w której przesyła znajdowały się tylko czyste kartki papieru — i wyszli. Zostali ujści przez posła i jego towarzyszy. Okazało się, że wiązawcy zamarli byli kapitan karabinierów (zawłomier) i komisarz policji Trzezi inni, podoficerowie karabinierów, rzucali się do ucieczki. Posel zamarł obu „jęców” dopiero po ogłoszeniu protokołu, w którym przyznali się oni do wiązania. Protokół ten zmuszony był podpisać wspaniły urzędnik włoskiego ministerstwa spraw zagranicznych, na którego czele stoi Mussolini.

LEX MUSSOLINI

Włoska rada ministrów uchwalila projekt ustawy, przedłożony przez ministra sprawiedliwości, według którego do projektu zamachy na życie króla, regenta, królowej, następcy tronu i premiera mają być karane śmiercią. Zbrodnie takie sądzone będą przez osobną ławę trybunału kassacyjnego. Projekt ustawy przewidziany będzie parlamentowi, skoro zbierze się na nową sesję.

Według projektu Mussoliniego, kara śmierci wyznaczona ma być sposobem stosowanym w Stanach Zjednoczonych, t. przy pomocy fotele elektrycznej. Zgłosił się już 15 kandydatów na stanowisko ława.

No, katów we faszystowskich Włoszech napewno nie zabraknie!

ZEMSTA MUSSOLINIEGO

Król włoski podpisał dekret, przewidyjący 15 emigrantów włoskich we Francji praw obywatelskich za ich aktat przeciw ustrojowi faszystowskiemu. Między nimi znajdują się były szef prasowy Rossi, były sekretarz prywatny Mussoliniego Fiasoli, były wydawca „Paese” Cicotti oraz jego następcy, były wydawca „Nuovo Paese” Bazzi, kilku redaktorów paryskiej gazety „Corriere delle Italiani” a wreszcie profesor uniwersytetu Salvegnini i poseł Massimo Rocca. „Tribuna” sądzi, by banicją obłożył też Nitiego.

SKRYTOBOJCY W CZARNYCH KOSZULACH

„Oeuvre” donosi z Rzymu: Profesor Cesari z Mantui, przewodniczący związku katolickiego, został zamordowany w oczach swej żony i dzieci przez trzech członków czerezwycięzki faszystowskiej. Profesora Cesari zabito czołem sztywetu w plecach, zadanym z tyłu! Konsul faszystowski w Mantui nakłonił burmistrza do rozwiązania stowarzyszeń katolickich.

Nowy bohaterki czym bandytów w czarnych koszulach da zapewnić „katolickim”, „Chłowski Narodu” podjęte do napisania nowego artykułu z pochwałami dla faszystów włoskiego.

Czas odnowić przedpłatę na październik

Na te surowe słowa pani Lisicy Oslet uczył trwoję i ze strachu, począł zawodzić pięci skargi:

— O wielmożni państwo! — rzekł żalownie, — Czemuż to krzwyi jesteście na mnie? Wszakże wcale nie wiele popelnilem w życiu grzechów! Jedynym moim grzechem, to tych kilka listków salaty lub szpinaku, które mi się czasem ukrząć udało i to właściwie nie była kradość, bo przedzielił mi się coś do moją ciężką pracę należało.

Wtedy Wilk rzekł do pani Lisicy: — Coś postanowisz, kuzynko, odnowić do tego osła, który płacze i żaluje za grzechy? Oweżdy księgie zakonu i odczytał. A paragraf, który uznasz za dający się zastosować w tym wypadku, racz nam objaśnić!

Pani Lisica otwarta z powagą księgie zakonu i odczytała. Następnie zwróciła surowe oblicze ku osłu i tak go zaczął poczęła:

— Przedłaty osie! Po trzykroć przedłaty! He-rytykiem jesteś i podstępny kotrem! Psem parzączym jesteś! Sam przeche przynajmniej, żeś pożarł owe listki salaty bez octu i oliwy! Zaisze, osobliwie to szczęście, widoczny to cud, żeśmy w czasie tej podróży nie ułożym razem z tym bezbożnikiem, bez celi i sumienia! A teraz bacz ty świętokradko, byś miał to wszystko, co ci mam powiedzieć! Słownie do słów zakonu, zawartych w księdze ustaw, zbliża się kres twego życia! Oto stół napisano w rozdziale szóstym: „Ręka twoja ma być odcięta, oko twoje ma być wylupione”. A dalej w paragrafie dwunastym księgi ustaw tak stół napisano: „My dwoje, to jest ja, pani Lisica, i kuzyn mój, Wilk, mamy ciebie, osła, powiesić na szubienicy.

(Dokończenie nastąpi).

CZESŁAW WROCKI

Historja o Osle, Wilku i o pani Lisicy

Balka

Wilk polną, że serce pani Lisicy jest pełne szczerzej skrucy i pokory przed Panem i przyjął do wiadomości swój spowiedź. Zapłakał też nad nią z głębi serca i przepętelny współczuciem przycisnął Lisicę do swej piersi.

— Zaisze! — rzekł do niej, — powiadam ci kuzynko: błogosławiona jesteś pośród list i odpuśczone są ci wszystkie twoje grzechy!

A następnie rzekł jeszcze: — Moja pani łaskawaj! Zaisze, jesteś jako wrota, rozwirowające się bez zamku i klucza! Uczyniłaś jako żalująca wiarołomna żona i jak król Manasse! Wynajdała swoje grzechy i sama przeciwko sobie świadcząca i sadziła!

I tak oboje zawarli dożonne przyrzeczenie i rozgrzeszyli się wzajemnie z win wszelkich, przyświadczając sobie jakoby dwaj biali niewinni banokowkie.

W końcu zwrócili się do ośta: — A teraz na ciebie kole, poczciwie! Pójdź tu i wyznaj nam wszystkie swoje zbrodnie! Przypomnij sobie dobrze wszystko, czego nie pamięt i wyznaj nam wszystko szczerze!

Wilk usiadł sobie przy nich, rozłożywszy przed sobą księgie ustaw i dodał jeszcze, zanim rozpoczęli spowiedź:

— Kuzynko droga, racz uważać, byś podczas

spowiedzi nie usnęła! I zechcej sobie dobrze zapamiętać wszystko, co nam ten lotr wyzna!

I połotzył przed sobą papier, kalamarz i pióro, ażeby spisać protokołarnie grzechy osła. Biedny osle nie mógł wobec tego wszystkiego nie innego zrobić, jak uczynić zadość woli swych sędziów; rzekł więc do niego:

— Mój pan nakładaj na mnie uprzącz i pedził mnie czest wósdn noć do jacy. Ładował na mój grzebię całą górę wszelakich drzew, a ja, ponieważ głodny byłem zwykle, jak wilk, obracałem szczył i sągałem psyskiem do kosków z jarzyny; naci i czasem udawało mi się ukrząć kilka listków salaty lub szpinaku. Lecz pan mój był sam bardzo ubogi i dlatego zawsze pilnie zwracał na mnie uwagę. I gdy się na moje nieszczęście wydzarzyło, że miłe przypał na gorącym uczynku, to wtedy garbowałem mi kłem uszy, zadł i bólę bez miłośierdzia, tak że potem od białej leżoć nie mogłem. Od czestego bicia i nadmiernej trudności osłaby moje nerki i wyczerpał mi siły, że nie mogłem utrzymać, — wybaczyć mi wielmożni państwo, mój odradny sposób wystowienia! — Takie to były moje cierpienia, zeslane mi przez mój zły los. Oto i posłyszycie moje grzechy! A teraz proszę was o przebaczenie mi win moich!

Pani Lisica potrzasnala na to swą złocistą główką i rzekła do osła z gniewem:

— Co ty nam tu pliczesz, osie, za koszałki opalki i wykreścaś przed nami lekcieterie twym zadem na wszystkie strony! Cóż to za błąd i diazyczny kroć się i odwracasz? Żbiś się tu, stój porządnie i powiedz nam prawdę! A nie wymyślaj nam tu bajek, mości osie! Tu są hocki kłociki, psuta i wykretna gadanina! Nie w smak nam tego rodzaju romantyczne bajdurzenia!

O zjazdach kerykalnych

Szczere wyznania księdza

Jerulicki, „Przeгляд Powszechny” Jeszcze w Świecie do wydany numerze październikowym przetrawia kerykalny zjazd warszawski. Czyny to w nim ks. R. Moskala. Podaje przytem kilka charakterystycznych spostrzeżeń.

KTO JEST OPOKA KLERYKALIZMU?

Pisząc o drugim pochodzie, urządzonym w tym zjeździe, określa go tak:

„Pochód kobowczy, jakkolwiek liczebniejszy mniej korzystnie działał. Pokazał, zdaje się, najprawdziej oblicze naszego katolicyzmu: kobiety, kobiety bez końca i to przeważnie ta biedota, szukająca zresztą słusznego pociechy i pomocy w pobożności, w bractwach i trzech zakonach, ale nie przedstawiająca zbiorowej, świadomej potęgi”.

Ksiądz Moskala wolałby może liczebniejszy udział dam w jedynobnych pocóższkach, ale najbardziej pragnąłby widzieć pod kerykalną komendą mężczyzn i to z inteligencją. Na ten temat pisze dalej śmiejąc:

„Grupy mężczyzn — mówimy przedwzrostkiem o mężczyznach z inteligencją — stanowiły tylko nieznaczne wysepki w rzecie płynącej po ulicach stolicy pochodu”.

Ks. Moskala sam sobie niekiedy odpowiadał w innym miejscu na kwestję obłożności inteligencji, mianowicie się kerykalna, wobec tego rodzaju publicznych wystąpień. Mianowicie w swych wzmiankach pozajawowych stwierdza:

„Wyobrażamy sobie, w jak trudnej sytuacji był komitet przy tych atakach ze strony różnych grup, usłuchujących uczynić ze zjazdu swoją polową ekspozycję. Tem swobodnieżiżo wypowiadający na słomkach wobec fakty, że niestety nawet na tak poważnym zjeździe mieliśmy sposobność przekonać się, iż katolicyzm i wogóle Kościół jest uznawany dość jeszcze spóźnieszko za zwierzę do ciągnięcia wozów politycznych partij”.

Może ks. Moskala charakteryzuje zbyt jednostronnie sytuację, czyż jest wón, a czyż zwierzę pociągowe?... Różne party polityczne (ks. Moskala rozprawia się z monarchistami i endekami) krzykiem reklamują swój katolicyzm, ażeby niezmącać przy sobie część kleru i mieć poparcie przy wybojach clemnych mas kerykalnych — w tej dziedzinie i innych biednych i dewotek, które ks. Moskala radby wymienić na hardziej „rasowe” owszaki. To jedyna strona medalu; tu wrzeczony jest katolicyzm do waga spekulatorów pobożności, których węgła do Sejmu i innych przedstawicieli.

Drugą stroną medalu, „zdobi” sytuacja odwrotna — kiedy ci symulanci czystego katolicyzmu, znalazłszy się na ławach przedstawicieli, muszą walczyć o przeprowadzenie różnych poleceń czysto-kerykalnych. Niezważ na cenę nawet ośmieszania się, forsas endecka na musi robić wyraz antyrozwojowy, choć po redakcjach endeckich się działo hoźnie rozwiedzieniu).

Tu szkapą stają się ci politycy — szkapą potulną, gdyż jak hat nad nimi, wsił groźba utraty pomocnych księży, zdemaskowania przy nowych wybochach...

I ta właśnie świadomość powinności księdzu Moskalu nakłaniać zwziewnie i serdecznie pisać o to clemnej biedocie kobiecej, która dość lekko zbývá, bo to jest jedyny żywót bezinteresowny, a zarazem wzbudzający sympatyczny kerykalizm; to jest właśnie ta siła pociągowa, która kerykalni odnajmują wszelkim partiom wstępczym, ażeby jako zapłatę pobierać ich głosy, ich wóta selmowne, czy gumne...

KLERYKALIZM NIE DA RADY MODZIE

Kler podjął walkę nierówną z takim potentatami jak partycy dyktatorzy mody.

Zajmował się modami zjazd warszawski... Nawet obecną zjazd francuską w Krakowie zapowiadał walkę z „nieskromną modą” pod przewodem swojego patrona (choć Św. Franciszek w swych planach ewangelicznego życia sięgał dalej, niż kwestia ubiorów kobiecich). Otróž ks. Moskala, krytykując niektóre rezolucje zjazdu warszawskiego, pisze:

„Zjazd katolicki potępa jak najbardziej godnie modę dzisiejszą — i zaleca bezwzględnie zwalnianie zbył wyciętych dekoltów” i t. d. Wolno nam zapytać, czy nie dość pisanie podobnych zbrodni moralnych wyszło nie tylko od duchowieństwa niższego, ale od episkopatu i nawet Siostry Św.? Czy zjazd przypisze większą powagę i siłę swemu słowni, niż słowo zastępcy Chrystusa? Jeżeli jednak mimo tamtych nawołań nie wiele się zmieniło, to

i na skutek potępienia ze strony Zjazdu chyba nie wiele kobiet przedrzy swoje suknie.

„Roma locuta” (Rzym orzekł) i głos ten przebrzmiał bez skutku... Trzeba więc dać spokój modom. Co znacza zresztą modne dekoltu, gdy kier we wszystkich dziedzinach średnioeuropejskiej u nas posiada przewagę. A jak jeszcze bywają te uchwały przeciwko odslanianiu wdziołków niewieścich — dowodzi hymn pochwały dla obesznej mody Świecie wypisany w pobożnym „Warszawianku” przez jej feletoniste, podpiędnąję się z francuska vieux Polonais (Stary Polak).

Skutkiem clemoty i symulacji znajduje się u nas stale większość, która w ręce kieru odda najważniejsze sprawy narodu.

Jest się czem pocieszzyć po Męsce dekoltowatej jednej klesce — która jednak ze względu na jej treść niezrozumiałą i „Przeгляд Powszechny” lekto przeobol.

UWAGI

Polu Negri a „Głos Narodu”

Nie wiadomo, z jakiej racji „Głos Narodu” zajmuje się stale wycychaniem cnoti znanej gwiazdy filmowej Polu Negri. Ostatnio notując, że uzyskała ona gaźe mieszcząca „o fantastycznym cyfrze 75.000 dolarów”, dołączył przy tej okazji: „Polu Negri jest góbrliwa katolicka, o czem kilkakrotnie pisał w „Głosie Narodu”. Ostatnio nawróciła ona na katolicyzm między innymi artystkę Mac Murray”.

Nie przypuszczamy, ażeby Polu Negri jakiś cząstkie swoich dollarów ofiarowywała na poparcie kerykalnego dziennika krakowskiego... W takim razie jego stawianie tej artystki za wzór niewiastom katolickim byłoby bezinteresowne. Tymczasem Polu Negri najwidoczniej rozwiodła się — gdyż o ile się nie mylimy, była mężatka, ażebya nawet tytuł hrabiny — a miała wyjść zamaż za niedawnego zmarłego Valenciana.

Oczywiście my nie znamy na nią ze to kamieniu potępienia. Ale „Głos Narodu”!!! Jego entuzjazm?... I to tuż po zjeździe francuskim z hasłami: Powiedzmy: „Przez z rozwodem”, bo nie chemia legalizacji „porobstwa” (sic).

Przeгляд społeczný

O WARUNKI PRACY POLSKICH GÓRNIKÓW

Departament górnico-huźniczny ministerstwa przemysłu i handlu opracowuje obecnie plany ustawę górnictwa, która ma się ukazać w najbliższych miesiącach jako doktrę p. prezesa Rzeczypospolitej. Niewądzownie wydana i przesłana sąrogowi osobistego projekt tej ustawy wyrażające w swej redakcji znaczny wpływ ster Lewiatana, który postarał się o usunięcie wielu dla siebie niewygodnych ograniczeń.

Dla sier robotniczych jedną z najważniejszych kwestyj, wysuwającą się na pierwszy plan nawet przed zagadnienie zarobków, jest kwestia należytego zabezpieczenia warunków pracy górników przed wybuchami górn, pyłu węglowego i kasetronami żywotowemu. Walka z tymi nawoższymi wrogami górników wymaga od technicznych kierowników kopaliń należytej fachowości; wspomniana ustawa jednakowż nie określa wymaganej wykształcenia kierowników kopaliń, stosując do rozporządzenia ministra przemysłu i handlu. Sprawa ta jest o tyle niepokojąca, że podobno w ministerstwie przemysłu handlu manują przekonania o konieczności „demokratyzacji” polskiego przemysłu na wzór amerykański, które to dążenia specjalnie w odniesieniu do górnictwa, naturalną na „argumenty” w postaci uproszczonej popularyzacji się kalafostu na amerykańskich kopalniach, których ofiarą pada życie niezadko dzieł robotników.

Dia was to jest iraszka, tu chodzi o życie!..

Z RUCHU ROBOTNICZEGO W WIELKOCZECIE

W niedziele, 3 października odbyła się w sali Domu robotniczego licne zgromadzenie wdziołków salnarycznych w Wielkoczeciu. Zagwał tow. Tataru, który zawał na przewodniczącego tow. Jagłę a na sekretarza tow. Wyłiąte. O akcji zarobkowej w pańszczywnych Żupach solnych w Malopolsce, rejeował tow. Tataru, wykazując wysiłki Centr. Związku górników dla uzyskania 8-vev podwyżki plac w górnictwie. Centralny Związek górników był zdecydowany proklamować strajk w górnictwie na wypadek, gdyby kapitałke wdziołk katolickie odrzucił żądania górników. Co do salnary to Związek również wdziołk żądał do ministerstwa przemysłu i handlu i na skutek poczynionych zabiegów u p. ministra Kwiatkowskiego przez tow. posła Dra Marka, 8% podwyżkę zastawiano także dla robotników salnarycznych. Co do podwyżki na zakupy zimowego dla salnarycz, tak robotnicy kładą silny nacisk z powodu zblizającej się zimy, minister tę sprawę pozostawił do rozpatrzenia.

Następnie tow. Tataru wskazał na obecną politykę prowadzoną przez rząd za sprytnawstwo personelu robotniczego. Robotnicy przeciwko temu muszą się bronić do ostateczności. Kończąc, mowca postawił następującą rezolucję, która jednogłośnie została przyjęta:

Zebrałi na zgromadzeniu w Wielkoczeciu dnia 3 października 1935 r. robotnicy salnaryczni jako członkowie Centralnego Związku górników zdają sobie doskonale sprawę z tego, że 8% podwyżka dla górnictwa została uzyskana przez wielkich wdziołk Związku, dlatego te zebrałi wyrażają pełne zaufanie Centralnemu Związkowi Górników i postanawiają agitować za przywróceniem nowych członków do tegoż Związku, wdziołk niezłomnie, że dalsza walka o egzystencję górnictwa w Polsce zależy od własnej siły proletariatu górnictwa”.

Popularyzacja higieny

Popularyzacja wiedzy wogóle — a wiedzy lekarskiej w szczególności, ma bardzo doniosłe znaczenie. Ilość słowna zaleca popularyzacji higieny i higienie bardzo szkapę wiadomości, w dzisiejszym rzędzie przypisać należy zastraszający procent śmiertelności wśród warstw robotniczych; lwią część ofiar zabiera zawałca gruźlica.

To też uświadamianie szerokiego ogółu z najprostszymi zasadami higieny, ze sposobami walki z chorobami zakaźnymi — wśród tów, szczególnie z chorobami wenerycznymi — jak leczyć, wdziołknie zapobieganie najrozmaitszym chorobom — jest jednym słownem zaleca popularyzacji higieny i wiedzy lekarskiej w jak najszerszym zakresie, wśród szerokiej mas robotniczych zwłaszcza — postawia sobie za zadanie święcie związane wydawnictwo „Poradni lekarskiej”. Komitet redakcyjny stanowią Dr. Kunicki i Dr. Medrzyński — nazwiska, dające pełną gwarancję należytego spełnienia zaskleśnionego humanitarnego zadania.

Zadane swe rzeczone wydawnictwo spełniać będzie za pomocą tatek, dostępnych każdemu broszur. Dotychczas wyszły broszury, omawiające leczenie gruźlicy, chorób wenerycznych, artrytmu, my, jagdicy, dając higieny w przemyśle i higieny regularności.

I. G.

Z ruchu socjalistycznego

KOBIETY W ANGIELSKIM RUCHU ROBOTNICZYM

Organizacja kobiet w angielskim ruchu robotniczym jest bardzo silnie rozwinięta. Na polu politycznym działają kobiety w obrębie Partij pracy na równych prawach z mężczyznami. Celem jej jest umozliwienie kobietom wdziołknie specjalnie między wybożczyniami, listem 1623 sekcji kobiecych, które posiadają charakter lokalnych organizacji partij. Do sekcji tych należy 250.000 kobiet.

Raz w roku odbywa się konferencja krajowa robotnic, obejmująca już organizacje zawodowe i spółdzielcze.

W dziedzinie walki gospodarczej robotnice zorganizowane są wspólnie z robotnikami i także w tej drodze są członkami partij pracy, gdyż organizacje zawodowe jako całość należą do niej.

Bezpośrednio przed kongresem zwołowanym w Bournemouth 7 września 1926 r. odbył się pierwszy doroczny zjazd zawodowy kobiet. Organizacje zawodowe mogły wysłać delegatów bezwzględnie na plac, na zjeździe wzięło udział 48 kobiet i 33 mężczyzn. Konferencja odbyła się w pewnym znaczeniu była raczej „naradą nad kobietami” w organizacjach, aniżeli radą kobiet. Porządek dzienny zawierał jeden punkt o podstawowym znaczeniu dla robotnic fabrycznych, tj. rezolucję, żądającą aby „poczemyl płacić pełną płacę minimalną robotnikom bez względu na płęć”. Rezolucja ta napotkała na pewną opozycję.

Zawodowe konferencje doroczne dają kobietom sposobność wyrażania własnych poglądów na pracę w ruchu zawodowym i udział w nim kohe. Jest obecnje 300.000 zawodowo zorganizowanych kobiet, ale przeważająca większość kobiet pracujących znajduje się jeszcze poza organizacją.

Groźba zamknięcia kopalni soli w Wieliczce i w Bochni

Komisja sejmowa przybywa do Wieliczki

W sobotę 9 bm. zjeżdża do Wieliczki Komisja sejmowa składowa, w składzie: prezydium: dr. Bartka (PP), przewodniczący, inż. Mianowski (CHD), Kosydarski (Piast) i Trepl (ND). Komisja będzie badała na miejscu urządzenia w Wieliczce w związku z kontraktem jaki zawarł rząd polski z przedsiębiorstwem „Solwaja”. Kontrakt ten oddaje na ród państwowe soliny prywatnemu przedsiębiorcy. Skutki tego kontraktu tak szko-

dliwego dla państwa, odbyły się niekorzystnie na całej polskiej wydobycia, zmniejszyła się nowa produkcja państwowych solni, automatycznie podniosła się produkcja prywatnego przemysłu solnego Solwaja, Grozi to nawet zamknięciem kopalni w Wieliczce i w Bochni. Komisja zgodnie z wnioskiem p. Mianowskiego ma zbadać ogólnie podstawy polityki solnej.

— 0 — 0 —

Przed doręczeniem aktu oskarżenia Filippiemu i spółnikom

Przed sądem stanie 5 wyższych urzędników banku

Jak się dowiadujemy, śledztwo w głośnej sprawie dyrektorów Polskiego banku przemysłowego, aresztowanych w grudniu ub. r. pod zarzutem wielkich oszustw na szkodę tego banku, zostało przed kilku tygodniami ukończonym. Śledztwo przedczłgało się przez szereg miesięcy, a to z tego powodu, że dla ustalenia istoty zstępstw obwinionych dyrektorów znaczy badali całokształt księgowości tego banku z kładek ubiegłych lat, co zajęło bardzo wiele czasu. Podczas śledztwa łeba radna sądu okręgowego zarządziła wypuszczenie na wolność dyr. Filippiego za kaucją 100.000 zł., zaś dyr. Wilnińskiego i Winara bez kaucji. Obecnie po ukończeniu śledztwa prokuratura wyłożyła akt oskarżenia, który prócz wymienionych

wyżej dwóch dyrektorów Polskiego banku przemysłowego obejmuje nadto wicedyrektora tego banku Dronkę, oraz prokuratora Miesera, b. pełnomocnika rządowego tego banku.

Wszystkie oskarżeni w liczbie pięciu, jak słychać, stoją pod zarzutem popełnienia we wspólnym porozumieniu zbrodni oszustwa na szkodę akcjonariuszy Polskiego banku przemysłowego w wysokości ponad 10.000 zł. Akt oskarżenia zostanie doręczony obwinionym w najbliższych dniach. Po prawomocności aktu oskarżenia, rozpisana zostanie w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa, prawdopodobnie już w listopadzie br. Jak słychać przez adw. dr. Bogdanów, ma bronić Filippiego adw. Paschalski z Warszawy.

„Znawca sztuki” zawędrował do aresztów

Aresztowano i oddawiono do aresztów sądowych niejakiego Edwarda Caba, lat 40, który wstąpił się po całej Polsce wędrując do dworów, probostw i różnych towarzystw, wyłudzał od różnych osób wspania, przedstawiając się za absolwenta Akademii Sztuk Pięknych, harcerza, historyka, lub członka komisji konserwacyjnej zabytków starożytnych w Krakowie. Osobnik ten przed stawiał się pod różnymi nazwami, a ostatnio w Tyńcu pod nazwiskiem Madera Jan, a w Ojcowie

pod nazwiskiem Rejski. W urzędzie śled. w Krakowie odkryto, że Cabę, za kradzież i oszustwo już w roku 1923. Przy aresztowaniu znaleziono wtek sąsiad krowy, podejrzanego pochodzenia, przypuszczalnie z kradzieży kościelnych, ponieważ wszędzie, bardzo interesował się urządzeniem kościelnym, a czynił to w ten sposób, że jako miłośnik zabytków karał zamykać się w kościele, aby mu nie przeszkadzano w pracy, co latwowiej czynił.

— 0 — 0 —

KURS KILIMKARSTWA ORAZ NAUKA DYWANÓW STRZYŻYNOW rozpocznie się dnia 11 bm. w Muzeum przemysłowym (Smoleńska 9). — Wpis i informacje codziennie od godziny 9—1.

KONKURS NA PRACĘ NAUKOWĄ. Koło pedagogiczne UJ. w Krakowie, chce uczcić 100-lecie rocznice zgonu znakomitego pedagoga. Rozpisuje konkurs na pracę: „Podstawy wychowania mysłowego u Pestalozziego”. Warunki konkursu są ogłoszone na tablicy-koło naukowych w Col. No.

SPROSTOWANIE URZĘDOWE. Stosownie do pisma p. komendanta wojewódzkiego pol. państw. w Krakowie proszę o zamieszczenie następującego sprostowania artykułu z napisem: „Zabójstwo nad bandytki”, zamieszczonego w Nr. 212 czasopisma „Naprzód” z daty poniedziałek dnia 13 września 1926. „Nieprawdą jest, że we środę o godz. 11:15 wieczorem miał miejsce w ludnym punkcie miasta napad bandytki, który policja przemieniła całkowicie. Nieprawdą jest, że towarzystwo złożone z trzech mężczyzn i 4 kobiet, idące od strony poczty w stronę III-go mostu zostało napadnięte na skrzyżowaniu ulic Dieciowskiej i Starowińskiej przez 3 porywaczy i wreszcie nieprawdą jest, aby policja wzywana okrzykami i gwizdami jawiła się dopiero po 20 minutach. Natomiast prawda jest, że dnia 8 września o godzinie 2:30 w ul. Starowińskiej przed miejskim kioskiem na placu Dieciowskim między Feliksem Wodekim, Edwardem Jaworskim i Adamem Wacławikiem z jednej a Zdzisławem Kalczyńskim i dwoma nieznajomymi z nazwiska osobnikami z drugiej strony powstała bitka na skutek obrazy słownej i czynnej, powstałej pod wpływem podniecenia alkoholem i nieostojanego zachowania się obu stron w kiosku, w czasie gdy wymienieni w towarzystwie kilku kobiet piły wodę sodową. Prawdą jest, że na miejscu obydwi jawili się zaraz posterunkowi PP, który położył ręce boje. Prokurator przy sądzie okręgowym (poddpis Wacławian). Landerberg Gusta, zam. Barska 1. 50, zgłosiła do policji, że nieznany sprawca władał się do jej mieszkania wytrychłem lub dobrą metodą władował do niej 20 złotych, 200 groszy, oraz informację udzieliła dyrekcji Muzeum codziennie od godziny 9 do 1.

BUDOWA DOMÓW PRZED SPÓŁDZIELNIE MIESZKANIOWA. W obecnym kryzysie mieszkaniowym pociesającym objawem jest fakt, że inicjatywa spółdzielcza przysporzyła Krakowowi okazywały budynek mieszkalny. Gmach ten znajduje się przy ul. Henryka Sienkiewicza i jest własnością towarzystwa „Tanie Domy Techniczne”, jest budynkiem czteropiętrowym, o imponującej długości frontu 32,50 metrów, o powierzchni zabudowania 520 metrów kwadr. W budynku tym znajduje się 30 mieszkań dwupokojowych z przedpokojem, kuchnią, łazienką i klozetem; wyposażenie komi-towe, podłogi parietowe, gaz i elektryka. Budowa została rozpoczęta w roku 1923, na bytowie uzyskano pożyczkę Banku gospodarstwa krajowego w wysokości 175.000 złotych p. trzecieletnim wysiłku kooperatywy, uzupełnioną kwotę brakującą do całkowitego ukończenia własną pracą i oszczędnościami członków. Budynek przedstawia obecnie wartość 350.000 złotych. Budową kierował od początku do końca inż. Roman Weindling. Kooperatywa po świetnych rezultatach zamierza w dalszym ciągu budować takie domy.

OKRADZONE SŁUŻACE. Siewek Eugeniusz, zam. przy ul. Karmelińskiej 1. 39, zgłosił do policji, że skradziono z otwartego mieszkania na szkodę jego służącej Anieli Gmonek, zegarek srebrny meński, marki „Omiga” wraz ze srebrnym łańcuszkiem, wartości 100 zł. Ogrzebyczył Marjanne, służącej przy ul. Sieradzkiego 38, skradziono okrywkę otwartego mieszkania 100 zł.

BIEDNY CIUPKA. Andrzej Chwałek, lat 36, w czasie sprzeczki z Andrzejem Ciupką, zam. przy ul. Barskiej 1. 36, poranił rękę nożem. Ciupkę odwieziono karetą pogot. ratunk. do szpitala św. Łazarza.

ARESztOWANIE KIESZONKOWCA. Został przytrzymany Treszczyński Stanisław, lat 40 pod zarzutem kradzieży torbeki damskiej w kościele OO. Dominikańców, na szkodę Walerji Biednorówny zam. przy ul. Librowszczyńskiej 1. 4. Ponieważ w ostatnich czasach popełniono szereg kradzieży torbeki rocznych podczas nabożeństwa w kościełach, przeto zachodzi podejrzenie, że kradzieży tych dokonywał Treszczyński.

ZANDARM MA PECHA. Schmaj Jan, wachmistrz faniardmiej wojsk, zgłosił do policji, że skradziono mu w westibulu głównej poczty z kieszeni prawej bluzy kopertę zawierającą 49 zł.

KRADZIEŻ W BIBLIOTECE KASZCZY PRAWA. W nocy z dnia 4 na 5 bm. nieznaną sprawcę weszli do lokalu biblioteki studenckich praw Uniwersytetu Jagielli. i po wyjściu dobiegłej ślony kasy ogniowatki skradli 1537 zł. Dochodzenie w toku.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś popołudniu o godzinie 4 przedstawienie szkolne, na którym dane będą: „Grabe rzyby” Baluckiego, wieczorem „Nasza zomusia” Hopwooda. W piątek na II popularnym przedstawieniu „Grób nieznanego żołnierza” z p. Starską i dyr. Nowakowskim. Najbliższą nowością będzie zabawna komedia Montegomery’ego „Caly dzień bez klamstwa”, której próby pod kierunkiem dyr. Nowakowskiego dobiegną końca. W gdańskich rolach ukaza się p. Budnicka Barwińska, Bednarska, Czartorzyska, Drabikówna, Komornicka, Kulakowski, Niewiarowicz, Lelwa. Równocześnie rozpoczęły się pod kierunkiem p. Sosnowskiego próby z „Iliadą” Hauptmanna, która wejdzie na repertuar jako widowisko zaduszkowe z końcem bieżącego miesiąca.

TEATR POPULARNY „NOWOŚĆ”. „Zyd Polski” (Ians Mathis) graną będzie dziś we czwartek (raz ostatni). Intry w piątek premiera wedywulii operetki p. t. „Nasi w Ameryce”, który na wszystkich scenach Polski cieszył się nadzwyczajnym powodzeniem. Próby pod kierunkiem L. Budnickiego, prof. Włodek-Jurkiewicz i baletmistra Morawskiego dobiegną końca. Najbliższą premierą operetkową będzie „Tanie szczęścia”, do którego dyr. T. Piłarski przygotowuje nową inscenizację.

WIECZOR KU CZCI KASPROWICZA. — Klub społeczny w Krakowie urządza w piątek 8 bm. uroczysty wieczór dla uczczenia pamięci Jana Kasprowicza. W zagajeniu charakterystycznie twórczość wielkiego prof. Tadeusza Sinko. Szereg utworów Kasprowicza recytować będą artyści teatru im. J. Słowackiego: p. Helena Halaćńska-Gawlikowska i p. Roman Niewiarowicz, P. Halaćńska, która w bieżącym sezonie sweni światłomni kreacjami w „Kscen Niezłomny” i „Legende o św. Franciszku” była też poznać Krakowowi jako artystka o wybitnej dramatycznej ekspresji wypowi między innymi fragmenty „Salome”. Początek o godzinie 8 wieczorem. Wstęp tylko dla członków Klubu i wprowadzonych gości.

VASA PRIBODA, najsłynniejszy dżaz skrzypek, przybywa do Krakowa z jedynym koncertem, który odbędzie się w Starym Teatrze w niedzielę 10 bm. Koncert ten zapowiada się świetnie, czego dowodem, że niektóre kategorie biletów zostały już wykupione.

↑ **NATALIA SIENICKA**, w Warszawie zamieszana 16 m. wieczorem znakomita aktorka polska, Natalia Sienicka. Najświetniejszy czas rozwoju swojego talentu spędziła w Krakowie w Starym Teatrze za dyrekcji Gilkisona i w nowym za dyrekcji Pawlikowskiego i Kotlańskiego. — Odbardzona niezwykłą urodą, temperamentem, elegancją, była ona artystką wielkiej miary. Niezrównana była w rolach salonowych zarówno w dramacie jak i w komedii; takiej jedynej — nie miał na niej teatr krakowski już nigdy; takiej kszesnkiś Idalii w Słowackiego „Nieprawnych” czyli „Nowej Dejmazie” chyba żadna inna aktorka polska nie porobiła! Krowca! Przeniosła się do Warszawy, była i tam pierwszorzędna aktorka. Umiała jednakże na czas wycofać się ze sceny i w ostatnich latach poświęcała się wyłącznie działalności pedagogicznej, ucząc młode adeptki teatru. W krakowskim Muzeum Narodowym znajduje się jej doskonały portret, malowany przez Wysockiego.

— 303 —

SPORT

DOROCZNE ZAWODY SZKOLNE OKRĘGU KRAKOWSKIEGO za rok 1926 między zwycięzcami czterech dzielnic (Biała, Kraków, Tarnów, Nowy Sącz) odbędzie się w niedzielę 10 października o godz. 2.30 na boisku KS Czarni. Do zawodów nastąpi publiczny wyścig na 100 metrów. Przed południem odbędzie się także konkurs gryzki za bezpłatnym wstępem dla młodzieży szkolnej.

POGON (Łwów) — WISŁA. W najbliższą sobotę i niedzielę rozegra Wisła dwa spotkania z mistrzem Polski „Pogonia” ze Lwowa. Zawody te mają dla Krakowa kolosalne znaczenie, bo w klasie reprezentacji Krakowa w Warszawie i po zwycięstwach Pogoni nad Graowia w mistrzostwie w całej Polsce podniosły się głosy, zapowiadające upadek futbolu krakowskiego. Na drugie Wisły spodziewa się ciężkie zadanie bronięcia barw Krakowa. Spodziewać się należy, że drużyna Wisły, która już tyle razy ratowała reputację krakowskiej piłki nożnej i tym razem nie zawiedzie pokładanego w niej zaufania.

— 000 —

Z Polski

WYJAZD MARSZAŁKA RATAJA. We wtorek marszałek sejmu Rataj udał się do swego majątku w kirkordzie wycofać się z życia publicznego w czwartek. W urzędowaniu zastępuje go wicemarszałek Poniatowski.

STAN ZDROWIA GENERALA SOSNKOWSKIEGO poprawił się o tyle, że można było przewieźć go ze szpitala w Poznaniu na wieś, gdzie będzie pozostawał pod opieką rodziny. Rekonwalescencja potrafi jeszcze prawdopodobnie czas dłuższy, ponieważ rana postrzałowa jest wciąż jeszcze otwarta.

PULKOWNIK MALISZEWSKI zostaje mianowany szefem wyznań niekatolickich w ministerstwie spraw wojskowych.

0 NA ZWYKŁYM W MARYNARCE WOJENNEJ. Dnia 11 bm. rano rozpoczęło się w wojskowym sądzie okręgowym w Warszawie sprawa komandora Bartoszewicza, oskarżonego o nadużycia pieniężne w marynarce wojennej. Próż Bartoszewicza na ławie oskarżonych zasiadają 11 oficerów marynarki. Wszyscy oprócz Bartoszewicza odpowiadają z wolnej stopy. Sprawa admirałów Porebskiego i Bobrowskiego została wydziedziona. W sprawie Bartoszewicza powołano studiumkuziecię świadków. Rozprawa potrwa miesiąc.

SAMOLET STUDENTÓW W PLOMIENIACH. We wtorek na lotnisku Mokotowskim w Warszawie odbył się pierwszy lot aparatu skonstruowanego przez studentów politechniki warszawskiej. O godz. 15 aparat prowadzony przez porucznika Kalinę wznosił się w górę. Po godzinym locie, kiedy por. Kalina po szczęśliwym przebiegu podróży począł lądować, nagle samoleot stanął w płomieniach. Nie tracąc zimnej krwi, pilot zdołał aparat zatrzymać, lecz tymczasem skutkiem ognia i dymu tak osłabił, że nie usiował nawet wyostać się z aparatu. Na ratunek popędzili koledzy oraz studenci i wydobywszy por. Kalinę z samolotu przewieźli go do szpitala. Por. Kalina doznał ciężkiego porażenia 17-letni, rak, oraz całego ciała. Według opinii biegłych, katastrofa nastąpiła wskutek wadliwego połączenia benzynowego z którego ciekąca benzyna, dostawczy się do rury wychodowej, spowodowała pożar. Aparat spalną doszczętnie.

— 000 —

Z zagranicy

TRABA POWIETRZNA W POŁUDNIOWEJ FRANCJI. Niestychnącej swiatłowości traba powietrzna spowodowała znaczne szkody w calym departamencie, przerywając w wielu miejscach komunikację kolejową.

CHRONIA ZDROWIA PUBLICZNEGO. W dn. 15 grudnia odbędzie się w Melbourne (Australia) pod protektoratem australijskiego ministerstwa higieny konferencja w sprawie ochrony zdrowia publicznego. Zaproszenia na tę konferencję przyjęte zostały między innymi przez Anglę, Francję, St. Zjednoczoną, Nową Zelandję i Ligę narodów.

TELEGRAMY

POSEL MORACZEWSKI WICEPREMIEREM?

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzodu”). Jutro odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznej Rady ministrów. Jak słychać, przewodniczącemu komitetu ma obiać minister robót publicznych Józef Moraczewski. W sferach politycznych jest szansa krają pogłoski, że zastępstwo premiera Piłsudskiego ma również obiać minister Moraczewski.

PULKOWNIK WICEMINISTREM SPRAWIEDLIWOŚCI

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzodu”). Wiceministrem sprawiedliwości ma zostać pułkownik korpusu sądowego Dr. Mecnarski, pełniący obecnie funkcję zastępcy generalnego prokuratora wojskowego.

DWA WYCOFANE PROJEKTY

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzodu”). Jak się wiasz kosustaw dowiedziało, rząd wycofa dwa projekty ustawy, wniesione swego czasu do Sejmu. Pierwszy z tych projektów, które zostaną wycofane, dotyczy sprawy utworzenia funduszu sanacyjnego dla banków. Fundusz ten miał wynosić 65 milionów złotych. Drugi projekt dotyczy podatku dochodowego dla rolników.

FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY ZNKI

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzodu”). Wedle informacji tak dobrze poinformowanych o stosunkach panujących w ministerstwie skarbu, b. minister skarbu Karnier wyczerpał podobno w zupełności fundusz dyspozycyjny ministerstwa skarbu.

ZATARG W PRZEMYSŁE ŁÓDZKIM

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 10 popołudniu rozpoczęła się w przedzium Rady ministrów konferencja w sprawie zatargu w przemyśle włókienniczym w Łodzi. Do tej chwili (godzina 7 wieczorem) wyniki konferencji nie są znane.

KŁAMSTWA PRASY KORFANCKIEJ CHCIELBY BINIŃSKIEGO NA MINISTRA

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzodu”). Dzienniki będące własnością Korfanckiego przyniosły dzisiaj pogłoskę o zamierzonym zmianie na stanowisku ministra spraw zagranicznych. Prasa korfankowa wymienia jako następcę p. Zalesskiego, wojewodę poznańskiego Binińskiego. Jak się wiasz kosrespondent dowiaduje, pogłoski te nie odpowiadają absolutnie prawdzie.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 6 października (PAT) Dolary 8/98 — 8/96.

Z KONGRESU PANEUROPEJSKIEGO

Wiedeń, 6 października (PAT). Na kongresie panoeuropejskim stworzona została komisja dla duchowej współpracy intelektualnej, do której ze strony polskiej należą: p. Marian Dabrowski, Taduzca Dzieduszycki, Feliks Bocheński, Henryk Schoenfeld Feliks Gross i Władysław Landau.

Komisja dla mniejszości narodowych kongresu panoeuropejskiego wystąpiła z wnioskiem ustanowienia stałej komisji, — któraby zhadala kwestje mniejszościowe.

Wśród rezolucji, powziętych na kongresie panoeuropejskim, zasługuje na uwagę rezolucja domagająca się odbycia konferencji przedstawicieli bank emisyjnych niemieckich, francuskich i angielskich, celem studowania kwestii kredytowych, w związku z obecnym kryzysem gospodarczym.

OBRRADY NIEMIECKICH ROBOTNIKÓW ROLNYCH

Berlin, 6 października (PAT). Dziś rozpoczęły się tutaj obrady przywódców związku rolników rolnych Niemcy, przy licznych współdziałale delegatów z prowincji oraz przedstawicieli zarządu. Zebrał powziął rezolucję akcentującą charakter narodowo polityczny, postulatów, dotyczących redukcji zagranicznych rolników sezonowych. Rezolucja zwraca szczególną uwagę na ten moment, że niemieckie rolnictwo, nie chce przyczyniać się do

wywołania bezrobocia w sferach krajowych rolników rolnych, musi się domagać za wszelką cenę od rządu Reszsy podtrzymania dotychczasowego stanu istniejących rolnictwa, a zwłaszcza sprawy wartyz opokowych. W końcu rezolucja stwierdza, iż redukcja obrotujących się rolników musi iść w parze z wpływem ekwiwalentu wykwalifikowanych sił rolniczych niemieclich.

30 ZASTYPNYCH GÓRNIKÓW
Wiedeń, 6 października (PAT). „United Press” donosi z Temmesse, iż z 30-tych zastępnych podczas katastrofy w kopalni w Rockwood, wydobyto dotąd 30 trupów górników.

Strajk urzędniczy w Wiedniu

Wiedeń, 6 października (PAT). Urzędnicy państwowi postanowili rozpocząć ogólny strajk urzędniczy w sobotę w południe, o 15-tych do tego czasu nie zostało osiągnięte porozumienie z rządem.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ORGANIZACYJNA KOBIET PRACUJĄCYCH odbędzie się w piątek 8 października o godzinie 6.30 wieczorem w sekretariacie Rady robotniczej PPS, ulica Dunajewskiego 5 II p.

Na konferencję proszone są wszystkie towarzyski interesujące się sprawą organizacji kobiet, oraz towarzysze: Czarniecki, Grochal, Głogowski, J. Jaworski, Jędrak, Lenonow, Hainka, Jędrak, Przybył, Tawarski i Ziffer, oraz delegaci: Bielskowna, Drogozówna, Konopkówna, Lempart, Lidwin i Solomon.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRAC. INST. UZYT. PUBLICZNEJ oddział Kraków odbędzie się w piątek 8 października o godz. 6 wieczór w lokalu Związku ul. Dunajewskiego 5 III p. Sprawy bardzo ważne. Uprząsa się członków zarządu o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIA W SPRAWIE „DNIA MŁODZIEŻY” odbędzie się:

— młodociane robotnicze fabryk krak. w czwartek 7 bm. o godz. 5 popoł. w Domu robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II p.

— RKS „Wolność” i młodocian. z Podgórz w czwartek 8 bm. o godz. 8 wieczorem w Domu Robotniczym, plac Serwskiego 11.

— młodocian. metalowicy w piątek 8 bm. o godz. 6 popoł. w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II p. — Referent: dr. Głogowski, Gross, dr. Muller, dr. Pelzbjng, Szymański, Wasserbergowa.

— Młodocian. robotnicy, stawieci się liczenie ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się w sobotę 9 października o godz. 6 wieczór w lokalu Związków zawod., ul. Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym: sprawa regulacji zarobków. Referent: tow. dr. Józef Rosenzweig. Przyjdzie wszyscy.

BACZNOŚĆ KOMITETY DNIA MŁODZIEŻY! Wszystkie organizacje młodzieży, komitety partyjne, oddziały TUR i poszczególne towarzysze powinni nadsyłać natychmiast zamówienia na specjalny numer „Głosu młodzieży robotniczej” do Sekretariatu okręgowego TUR, Kraków, Aleja Krasińskiego 16. Nakład jest ograniczony i spóźnieni nie otrzymają „Głosa”. Cena numeru 26 gr, przy zamówieniach ponad 15 egz. — 20 groszy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Czwartek pop.: „Grube ryby” (IV szkolne o godz. 4), wiecz.: „Nasza żoniszka”, Piątek: „Grób mżanego żołnierza” (II popularne).
Sobota: „Cały dzień bez kłamstwa” (premiera) nowość.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI
Czwartek: „Zyd polski”.
Piątek: „Nasi w Ameryce” (premiera).

KINOTEATR
Bagatela: „Lzy blazna” z Lon Chaneyem.
Nowość: „Półwiatki paryski”.

Przedm.: „Świat zagranicą”.
Reżutur: „Głowiak bez paroli” — 8 aktów oraz komedia z Harold Lloydem w 6 aktach.

Sztuka: „Bracia Schellenberg”.
Uciecha: „Nedziny”, arcyfilm francuski według Viktora Hugo, 12 aktów.
Wanda: „Nedziny”, arcyfilm francuski według Viktora Hugo, 12 aktów.

Warszawa: „Zydowski szczęście” w wykonaniu moskiewskiej „Habimy”.

Kabaret „CITY” przy ul. Berdyuz 28
Wielki teatr stud.
Telefon 323 — Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 9-tych wieczór. — Wałpy wjeżdż. 1048

R. ABRAMOWICZ

Gdzie jest wyjście?

Bolszewizm w ślepej ulicy

W oficjalnym organie socjalno-demokratycznej partii robotniczej Rosji pt. „Socjalistycznej Wiestnik” który z powodu przesładowań bolszewickich spadających na niezależną prasę robotniczą wychodzić musi w Berlinie, ukazał się znamienny artykuł tow. Abramowicza, przywódcy socjalistów rosyjskich. Artykuł ten podajemy w skróceniu.

1.

Kongres rosyjskiej partii komunistycznej pokazał całemu światu, że rosyjska partia komunistyczna jako jedynka, zwirala potęgą, umarła i że „sprężony falangi leninowskich bojowników” zmieniła się w koczowniczy zlepek najrozmaitszych grup i kierunków. Grupy te i kierunki odzwierciedlają nietylko wszystkie odlenienia społecznego poglądu na świat! — wód prawicowego, aż do skrajnie lewicowego — ale także ideologicznie i przedewszystkiem interesy najrozmaitszych sił i klas społecznych, aż do kapitalistycznych.

Tragedja rosyjskiej partii komunistycznej, a razem z nią rewolucji rosyjskiej, polega na tem, że ani jedna ze zwalczających się grup nie tworzy czynnika postępu dziejowego, który mógłby wyprzedzić kraj z ślepej ulicy, w jaką się dostał. Gdybyśmy nawet położyli z sobą rzeczy niemożliwe do połączenia i spróbowali czysto teoretycznie powiązać z sobą wszystkie pozytywne programy i żądania, stawiane obecnie przez obie najsilniejsze frakcje komunistyczne w Rosji, to i wtedy w wyniku nie otrzymalibyśmy programu, mogącego stworzyć podstawię do wyjścia z przesłania hamującego pod każdym względem rozwój kraju. Bezcelowe i skazane przez historję na niepowodzenie są wszystkie pozytywne projekty i plany tak Kierunku Stalina, jak i Kierunku Trockiego. Ani jeden, ani drugi bowiem, nie potrafią skupić odwagi i siły, aby przetrwać jedną prawdziwą przyczynę kryzysu — dyktaturę rosyjskiej partii komunistycznej.

Opozycja domaga się zmiany taktyki względem chłopów (z wyjątkiem warstw najsłabszych). — W gruncie rzeczy żądania tej zmierzają do zmieslenia nowej polityki ekonomicznej (NEP) i do stopniowego wyłączenia chłopów przy pomocy podatku postępowego i wysokich cen za wyroby przemysłowe. Na tej drodze spodziewa się opozycja utworzyć fundusz rezerwowy dla przemysłu z jednej strony, a z drugiej strony ograniczyć gospodarkę i polityczną siłę budzącego się chłopstwa. Stalin i jego teoretycy ze „szkoły Bucharina” mogą z łatwością udowodnić bezsensowność polityki, proponowanej przez opozycję. Takie wyłączenie chłopów na rzecz zsojalizowanego przemysłu jest niemożliwe wobec stosunku sił i

wzrastającej aktywności chłopów pod względem politycznym. Doprowadziły ono do powszechnego niezadowolenia i do moralno-politycznego wzburzenia chłopów przeciw władzy sowieckiej. Ponieważ to, polityka taka byłaby bezsensowna także ze względów czysto gospodarczych.

Rosyjskie rolnictwo mogłoby tylko wtedy dostarczyć kapitału, o którym marzą zwolennicy Trockiego, gdyby poprzednio lub równocześnie postawiono je na takim poziomie współczesnej techniki i produkcji maszynowej, do osiągnięcia którego państwo sowieckie ze swej strony musiałoby zużyć niezmierne sumy. Z drugiej strony państwo sowieckie przez systematyczne przeprowadzanie wyłączenia i obciążenie podatkowe chłopów pozbawiałoby rolnictwo i odebrałoby rolnictwu rynek zbytu, bez czego kraj taki jak Rosja wogóle nie mogłaby istnieć. Opozycja żąda dalej zmniejszenia aktywności Międzynarodówki komunistycznej — partii komunistycznych zagranicą. Stalin i Bucharin, Andrejew i Tomski mogą, z łatwością udowodnić, że rodzic „jedynolitego frontu” nie mogły wykazać dodatkowych wyników politycznych ani dla komunizmu w Rosji, ani dla ruchu komunizmu w Europie zachodniej. W międzyczasie wielu komunistów oddawna nabrało przekonania, że ruch robotniczy w Europie miałby teraz znacznie bardziej rewolucyjne znaczenie, gdyby Międzynarodówka komunistyczna wogóle nie istniała.

O ile „pozytywne” żądania opozycji okazują się jako niewykonalne a nawet szkodliwe, o tyle jej krytyka przywołanego programu Stalinowego jest ostro i trafna. Stalin opiera wszystkie nadzieje na „uprzedysposoleniu”. Jak jednak ma się dokonać to uprzedysposolenie? Skąd się ma wziąć kapitał, niezbędny do stworzenia w Rosji rzeczywistej stalskiego przemyślu, któryby mógł zapewnić socjalizmowi w Rosji z drobnym chłopkiem wytwórcę towarów?

Stalin zmierza do utrzymania „status quo” (dawnego stanu) na terenie polityki wewnętrznej i zagranicznej. Czy jednak nie widzi on ślepej ulicy, w jaką zabiera Rosja? Większość stalinowska stara się ocenić wszystkie wypadki ze stanowiska oficjalnego optymizmu: wszystko wrzeszcze skończy się dobrze! Drobnonieszczańska fala w chłopkiem państwie wzięła jednak coraz wyższą, zalewa ona społeczeństwo i wdziera się w wszystkie pory aparatu sowieckiego. Z jaką dokładnością rejelestruje opozycja wszystkie oznaki postępującego naprzd drobnonieszczańskiego przekształcania aparatu państwowego i partji rządowej! Z jaką ostrością odwołania ona krótkowzroczność partii rządowej, która uprawia strasną politykę i usiłuje oszukiwać siebie i wszystkich innych, utrzymując zuchwale, że „wszystko jest w porządku”.

Jakże słuszne są ataki opozycji przeciw systemowemu uciskaniu wszelkiej krytyki i swobody zdania, przeciw próżni umysłowej, panującej w partii komunistycznej; jakże słusznie wskazuje ona, że w takich warunkach rewolucyjna partia nigdy nie potrafi spełnić swe zadania historyczne. Jakże słusznie wskazuje też ona na wzrastający wpływ żywcem nieproletariackiej w państwie sowieckim, która skutkiem tego coraz bardziej odwraca się od klas robotniczej i przetrzuca na jej barki wszystkie ciężary, związane z „nową polityką ekonomiczną”.

Cóż może odpowiedzieć większość rządowa na druzogocą krytykę opozycji, odsłaniającą smutną rzeczywistość obecnej Rosji? Nie! I jeszcze raz: nie! Grupa Stalina nie może wykonać tendencyjnie obiektywnych przedświadczeń nie innego, jak rewolucyjna frazeologię i bezskuteczne powoływanie się na subiektywne cele władców sowieckich. Odezwą podpisana przez Stalina, Rykowa i Kułyszewa była atoli w gruncie rzeczy krzykiem zwątpienia i wyrzucenia, że nie potrafią oni uporać się z aparatem państwowym i kierować nim według swego woli. „Dobra wola” władców okazała się próżnym słowem. Instrument dyktatury została wzdryta z rąk dyktatorów i przekształca się w samodzielną organy, rozwijając się według swych własnych wewnętrznych praw. Czy można jeszcze wątpić, w którym kierunku prawa te popchną rozwój aparatu państwowego a razem z nim dyktaturą — pod wpływem coraz silniejszych żywiołów drobnonieszczańskich i kapitalistycznych, nie napotykających na przeciwywagę w formie zorganizowanej walki mas pracujących? Stalin nie potrafi dać odpowiedzi na to pytanie. Wybiera on raczej leższą rolę — wyracanie domków z kart „opozycji”.

PRZEGLĄD LITERACKI

ZESZYT PAŹDZIERNIKOWY „PRZEGLĄDU WSPÓLCZESNEGO” miesięcznika redagowanego przez prof. Stan. Wodziskiego, z drukami i zawiera następujące treści: Władysław Natanson: Percy Bysshe Shelley, Roman Grodecki: Oswald Balzer, Stanisław Posner: Unia Międzyparlamentarna. Adam Heydel: Filozofia Forda. Oskar Lange: Sociologia i idee społeczne Edwarda Abramowskiego. Waclaw Lełmicki: Iwan Groźny — apologeta absolutyzmu (II). Antoni Benis: Ochotna Krolowarna. We Włoszech a prawo własności. Władysław Mickiewicz: Moja matka (II). Przegląd miesięczny: Życie umysłowe zagranicą: Ludwik Arius (Maria Kasterska); Pamiętniki arystokrata francuskiego (St. W.) — Ohecy o Polsce: Piotr Benoit o Polakach (St. W.); Kazimierz Baden i Czesi (R. P.). — Nowe wydawnictwa: „Ruch literacki” (F. B.); Z japoнологji polskiej (Ignacy Schreiber). — Uwagi. — Administracja: Krakowska Spółka Wydawnicza, Kraków, ul. św. Filipa 25.

Dywan, obłoki, firanki i kapy na łóżka wszelkiego rodzaju poleca

A. NUSSBAUM
Skład cerat i linoleum
Kraków, ul. Dłilowska 14. 48

SKRAJAZIONE papiery wojakowe na nazwisko Suder Jan, rocznik 1901, Kulezów, wydane przez F. K. U. Kraków, umieszczają się



Leopold Mufflerer
Kraków, Grzebiska 43
Największy wybór
instrumantów
dłutych

KAMIEŃ
ZAPALNICZE fabryki „Treibacher” znacznie polepszyli i są do nabycia w przedostatwieciostwo „AUBERMETAL”, Kraków, ul. Olbia 74, II. p. 1248

Pracownia Futer i Serdaków
STANISŁAWA RACHTANA
Kraków, ulica Karmelicka 1. B. 1102
Przyjmuje wszelkie roboty w zakres kuźnictwa wchodzące po cenach konkurencyjnych
Serdaki na składzie.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS.
Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 1. 5, III. p., telefon 1999, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek 6, 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.
Związek Inwalidów woj., Podzamcze 30.
R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa pracowników kolei, plac Matejki 8, telefon 2303.
Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasieńskiego 16, telefon 4441.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Waższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sad Przemysłowy, Kanonicza 22.
Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonarjuszy, ulica Giertrudy 1, 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5. Telefon 472.
Urząd Rozjemczy dla spraw naimu, Plac W-w. Świętych 3, Magistrat, oficyny.
Muzeum Techniczne Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.
Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
„ w Podgórzu (Filja), Plac Serkowski 17, Telefon 450.
„ Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. p. Telefon 1289.
„ Ambulatorjum dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
Miejski Urząd Zdrowia (Fizykat), Kraków, Magistrat, Telefon 373.
Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.